H Alius

58 HIPPOC. DE MORBIS

Alius morbus. Vlcera in capite.

CApum vlceribus scatet & crura intume-
scunt, non secus post nimiam aquæ poti-
onem, tandem tumor tibias occupat, quas si
compresseris, præ se ferunt colorem auragine-
um, vlceraq; nunc in ista nunc in alia corpo-
ris parte, maxime tamen in tibiis erumpunt,
quæ postquam defervuerunt cito curantur, fe-
bris tales incertis temporibus occupat, caput
vero semper incalescit, & ex auribus aqua ef-
fluit. Quæ cum ita se habuerint, pharmacū
exhibendum erit, quod per superius cholera
& phlegma expurget, si frigus patiatur, cale-
facias eū ac laues aqua calida, postea vbi per
triduum acquieuerit, caput purga offerasque
pharmacum quod per inferius purget, si tem-
pus patitur etiam serum lactis bibat, sin mi-
nus, lac asinæ potet, post purgationes: vtator
tenuissimo victu & qui facile expurgetur, ac
lauetur minime. Si vero caput adhuc vlcere-
tur, lauabis hominem multa aqua calida, ab-
stergendo cum vnguento illo quod constat
ex fecibus vini adustis cum corticibus glan-
dium similiter attritis, ac nitro loto pari pon-
dere. Caput vero inungas vnguento quod cō-
ponitur

LIBER II.

59

ponitur ex axungia siue adipe suillo, & oleo laurino, addendo his baccas lauri, galla, myrram, thus & florem argenti, omnia trita. Tunc pore sequenti vomat ter in mense: vtator exercitiis tandem in aqua calida lauetur. Quod si his remedii abhibitis, morbus in aliis corporis partibus curetur, in capite tamen adhuc vlcera generentur: iterum purgabis caput pharmaco per inferius, postea in capite prius raso facias tenues incisiones, cumque sanguis effluixerit eum detergas: tandem lanam humidam vino asperge & superligato, quam ubi religaveris, spongia quicquid est humoris derge, ita tamen ne vel caput vel spongiam multum humectes, ad postremum Cyparissum asperge, oleoque inunge. His vinculis lineis vtere donec reualescat.

Alius morbus. Alia species doloris capitis.

Vehemens dolor caput occupat, & propter leuem commotionem cholera vomit, interdum etiam difficulter mingit & delirat, quandoque in septimo die moritur. Quae si superuixerit, fieri potest ut moriatur in nono aut undecimo, nisi quid per nares aut aures erumpat, quod si erupuerit, euadit. Effluit

Hii vero

58 HIPPOC. DE MORBIS

Alius morbus. Vlcera in capite.

CApum vlceribus scatet & crura intume-
scunt, non secus post nimiam aquæ poti-
onem, tandem tumor tibias occupat, quas si
compresseris, præ se ferunt colorem auragine-
um, vlceraq; nunc in ista nunc in alia corpo-
ris parte, maxime tamen in tibiis erumpunt,
quæ postquam deferbuerunt cito curantur, fe-
bris tales incertis temporibus occupat, caput
vero semper incalescit, & ex auribus aqua ef-
fluit. Quæ cum ita se habuerint, pharmacū
exhibendum erit, quod per superius cholera
& phlegma expurget, si frigus patiatur, cale-
facias eū ac laues aqua calida, postea vbi per
triduum acquieuerit, caput purga offerasque
pharmacum quod per inferius purget, si tem-
pus patitur etiam serum lactis bibat, sīn mi-
nus, lac asinæ potet, post purgationes: vtator
tenuissimo victu & qui facile expurgetur, ac
lauetur minime. Si vero caput adhuc vlcere-
tur, lauabis hominem multa aqua calida, ab-
stergendo cum vnguento illo quod constat
ex fecibus vini adustis cum corticibus glan-
dium similiter attritis, ac nitro loto pari pon-
dere. Caput vero inungas vnguento quod cō-
ponitur.

LIBER II.

39

ponitur ex axungia sive adipe suillo, & oleo laurino, addendo his baccas lauri, galla, myrrham, thus & florem argenti, omnia trita. Té pore sequenti vomat ter in mense: vtator exercitiis tandem in aqua calida lauetur. Quod si his remedii abhibitis, morbus in aliis corporis partibus curetur, in capite tamen adhuc vlcera generentur: iterū purgabis caput pharaco per inferius, postea in capite prius raso facias tenues incisiones, cumq; sanguis effluixerit eum detergas: tandem lanam humidā vino asperge & superligato, quam vbi religaueris, spongia quicquid est humoris deterge, ita tamen ne vel caput vel spongiā multum humectes, ad postremum Cyparissum asperge, oleoq; inunge. His vinculis lineis vtere do nec reualescat.

Alius morbus. Alia species doloris capitis.

Vehemens dolor caput occupat, & propter leuem commotionem cholera vomit, interdum etiam difficulter mingit & delirat, quandoq; in septimo die moritur. Quē si superuixerit, fieri potest vt moriatur in nono aut undecimo, nisi quid per nares aut aures erumpat, quod si erupuerit, euadit. Effluit

Hii vero

60 HIPPOC. DE MORBIS

vero aqua humore cholericō mixta , quæ cū tempore putrefacta in pus conuertitur . His ita se habentibus . Si dolor capitis adhuc est in principio , antequam quicquam per nares vel per aures effluxerit , spongia in aquā calidā immersens , statim capiti admoue , quod si ne sic quidem humor dissoluatur , ut aris ventre omodo prius dicto . Bibat melicratum aquosum , si neq; eo pacto melius habeat , bibat aquā de farina crassiuscula , succumq; pifanæ sorbeat , superbibendo vinum album aquosum : postquam vero per aures aliquid emanauerit , febrisq; & dolor remiserit , vtatur cibis multum excrementosis & parum nutriti entibus , incipiendo à minima digesta paulatim aliquid adiciendo , caput lauetur aqua calida & aures abluantur pura aqua , immittaturq; in eas spongia melle imbuta . Si hoc pacto fluxus non sistatur , sed longo tempore fluat , leuiter conteras argenti florem , Sandaracā & Psymmithium æquales partes singulorum , his imple aures : si vero ita quicq; promanauerit , aliquid pharmacum supra imponas , vbi vero aures exiccatæ fuerint . purgabis abluendo pharmacum . Deinde quia aures , statim dum

LIBER II. 81

dum ita exiccantur quasi obsurdescunt, opus est adhibitione mediocrium fomentorum, nam ne sic quidem (nisi longo tempore) ad naturalem statum reuertuntur. Moriuntur vero si vehementi dolore in auribus existente, in spacio septem dierum nihil effluxerit. quare talis erit lauandus multa aqua calida, spongiæq; in aqua calida humefactæ, dum adhuc tepent exprimantur, atq; ita auribus applicetur. Quod si neq; hoc pacto aliquid fluat, fomenta auribus adhibebimus, & vtatur sorbitionibus ac potionibus iisdem, quibus vtuntur hi qui laborant morbis quorum iam ante mentio facta est.

Alius morbus. Cerebrum aqua vel humor phlegmatico abundans.

SI aqua in ipso cerebro generatur, acutus dolor caluariam & tempora nunc hic nunc illic occupat, rigor etiam & febris nunc isto nunc alio tempore percipitur, regionem oculorum dolor occupat, depravateq; vident, quin & pupilla diuiditur, ita ut ex uno oculo binas res cernere videantur, tandem si morbus augeatur, vertigine corripitur, neque venum neque solem sustinet, aures tinniunt,

62 HIPPOC. DE MORBIS

& sono percepto molestantur: euomunt saliam, sputum interdum & cibos, cutis capit is mollescit delectanturq; contactu. Quando quis ita affectus fuerit, primo propina ei phar macum quod per superiora, phlegma educat, deinde caput purga, postea vbi aliquā diu eū acquiescere permiseris, pharmaco per inferius purgabis. Tandem reficies eum cibis maxime excrementosis, semper pauca addendo. Vbi vero nunc eo peruererit ut sufficientē & certam victus rationem seruet: vtatur vomitu mane, assumens in hoc phacium siue ius le tium cum melle & aceto mixtum, prius tamē oleribus commelatis, & die illa in qua vomit prius bibat Cyceona tenuem: ac postea parce cœnet ac lauetur, deambulet post cibum: mane ventum & solem vitet, ad ignem omnino non accedat. Talia si fecerit, sanitati restitue tur. Quod si non reualesceret, in vere eū pur gabis primum exhibendo helleborum, secū do pharmacum per nares immittendo, tādē interposito aliquo tempore per inferius pur gabis, deinde refice eum cibis. caput ac calua riā p̄cipue leuiter incide, quin vsque ad cerebrum perfora, atq; ad postremum forame vicissim

LIBER II.

63

vicissim tanquam membrum pertusum cura.

Alius morbus. Alia species
doloris capititis.

R Igor dolor & febres caput infestant, maximeq; aures & tépora: caluaria & regio oculorum dolet: supercilia vidétur quasi adūri: caput ipsum grauedo tentat, ac si quis talia patientem mouerit, mingit, idq; multum & facile: dentes stupor occupat: venæ attolluntur quæ in capite pulsant: patiens non est trāquil lus, sed iactitat se perpetuo ac mente capitur præ dolore. Huic si per nares aut aures aqua purulenta effluxerit, euadit. sin minus spacio septē dierum vt plurimum moritur. Morbus iste maxime fit à pinguedine seu plenitudine cum videlicet quis à febre liberatus & nondum purgatus se aut nimio cibo aut vino im plet, aut in sole dormit. Taliter disposito statim sanguis si commode id fieri potest in capite mittendus est. post missionem sanguinis raso capiti refrigerantia admouebis, ac si ven ter sit constipatus, eundem lenias: in potu da bis succum ptisanæ frigidum & superbibat aquā. Quod si vsu frigidorum non remittat dolor, permuto remedio, utatis vtreolo, ca putq;

•4 HIPPOC. DE MORBIS

putq; calefacias , cessante dolore vtatur cibis excrementosis, & caueat à repletione. Vbi vi gelinium diem attigerit , dolorq; cessauerit, calefacias caput, & pharmacum per nares ad moue, postea interpositis tribus diebus, phar-maco per inferius purgabis.

Alius morbus. Alia species
doloris capitis.

Si venæ sanguine abundauerint, sanguis cir-
ca cerebrum existens, ipsum calefacit , ve-
hemens febris cum dolore tempora, caluariā
& occiput occupat, aures tinniunt , ac spiritu
implentur , ita vt eger nihil audiat : interim
multū cruciatur, eger se ipsum prē nimio do-
lore huc & illuc iactitat , moriturq; in quinto
aut septimo die . Ita laboranti caput calefa-
cias. nā si eruperit aqua vel per aures vel per
nares, effugit mortem, cumq; sex dies excesser-
it , cibabis eum eodem modo quo alios , de
quibus iam dictum est.

Alius morbus.

Si venæ in caput exundauerint , subito do-
lor totū caput, collum, item nunc has nunc
alias capitis partes occupat, qui morbus si in-
valuerit , vertigo quidem, febrisvero minime
sequitur.

LIBER II.

sequitur. Sic laboranti raso prius capite, si dolor non remittat calefactorius adhibitis, diuide cutem frontis à capite in ea parte vbi capillus desinit: post incisionem distracta cutem cum sanguis effluit modicum salis asperge, post sanguinis profluum incisionem illam iterum compone & liga duplixi filo. Postea emplastrū (σπλανύσκω græce dicitur) cera & pice illine, & in inferiori parte vulneri superpone, addendoq; lanam folidam, liga, neq; soluas ante diem septimum, nisi dolorem inde percepit, qui si inuaserit, soluas ligaturā interim donec reualescat bibat aquam hordei ac sorbeat succum ptisang superbibendo aquam.

σπλανύ-
σκω στλή
wop ιογ
σπλάνας,
emplastrī
genus longi
ustulum a t
figuram li
onis.

Alius morbus. Cerebrum biliosum.

Si cerebrum humore cholericō abundauet, febris lenta sequitur, rigor, dolor per omnēs partes capitis maximeq; tempora, sinciput, & regiones oculorum: supercilia depēdere videntur, dolor etiam ad aures pertingit, & interdum per nares cholera effluit, hic & obscure vident, plurimi s̄q; dolor ad medium usq; capitis partem pertingit, idem etiam in toto capite excitatur. Ita laboranti refrige-

I rantia

58 HIPPOC. DE MORBIS

rantia ad caput apponenda , cumq; dolor & fluxus ex naribus cessauerit, apii succum per nares instilla, neq; lauetur, nisi postquam dolor cessauerit, sorbeat cenchrum sive milium tenui infundendo parum mellis, bibat aquā, si aluus non excernat , commedat brassicam & eius succum sorbeat: si minus, vtatur foliis sambuci plane simili modo, cumq; iam tēpus id ita postulare videtur , offeras ei cibos quam maxime aluum subducētes. quod si dolore & fluxu ē naribus remoto, ex superciliis grauedo in nares pertingat, tum si pituita furerit crassa & putrida, calefacias prius aceto, aqua & origano, postea lauans aqua calida, florem æris & myrrham naribus admoue. Hęc si feceris plærunq; sanitatem restitues , morbus enim non est letalis.

Alius morbus. Sphacelus sive syderatio cerebri.

Sic cerebrum syderetur, dolor ex occipitio in spinam usq; pertingit, ad cor frigus per meat, ac sudor nouus ē vestigio extra corpus emanat, per nares sanguis effluit , multi etiā vomunt sanguinem, talis in spacio trium die rum moritur, si qui sunt qui septimum diem trans-

LIBER II. 59

transeunt, sunt pauci admodū; cum itaq; sanguis aut per vomitum, aut per nares reiicitur neq; lauare eum aqua calida, neq; calfactoria ei admouere debemus, sed bibat acetum album cum aqua mixtum: quod si forte vires debiles sint, forbeat ptisanam: sin vero aut per vomitum aut per nares videatur nimiu sanguinis reiici, bibat aquam cum farina frumenti horni conspersam, quod si sanguis adhuc nimium per nares profluat, ligabis venas in extremitatibus brachiorum, ac super tempora impone emplastrum splenias dictum. quod si horum nullo vni poteris, ac interim doleat occiput: collum & spina, & ad cor frigus pertingat, orobis calefaciat pectus, tergū, occiput & collum, his adhibitis multum eger iuuabitur, pauci tamen à morbo isto liberantur.

Alius morbus. Capitis dolor repentinus, cum sequissimis accidentibus.

BEneualentem subito dolor capitis corrigit, & incontinenti mutus fit, stertit, ore hiat, & si quis eum vocat aut mouet, tantum ingemiscit: nihil intelligit: multum mingit, nihil tamen illa euacuatione iuuatur. Talis ni

I ii si fe-

68 HIPPOC. DE MORBIS

si febre laborare cōperit in spacio septem di
erum moritur, si vero febris eum corripiat, vt
plurimum euadit. Seniores citius quam iuni-
ores in talem morbum incidunt: si quem iam
inuasit, lauabimus eum multa aqua calida &
quam maxime calefaciemus, etiam melicra-
tum tepidum in os instillemus. Quod si resi-
piscat atq; à morbo leuetur, reficias eum ci-
bis, cumq; iam validior apparuerit, per nares
ei pharmacum admoue, tandem interpositis
paucis diebus pharmacum quod per inferio-
ra purget præbibas. Nisi enim fuerit purga-
tus periculum est ne morbus recurrat, quam-
uis primum insultum pauci effugiant.

Alius morbus. Morbi ex ebrietate.

SI quis ex ebrietate mutus redditus, subito
febre corripiatur, sanitatem recuperat, sin-
minus febri correptus fuerit, in tertio die mo-
ritur. Quod si ad eum qui febre non laboret
accesseris, lauabis eum multa aqua calida, ca-
piti vero admouebis spōgias aqua calida im-
butas, intra nares cepas decorticatas impo-
nes. Talis si oculos aperiat ac vocem q̄dat, &
ad se redeat neq; deliret, primo die quasi sopi-
tus dormit, sequēti vero die reualescit. Sin sur-
gens.

LIBER II. 69

gens cholera m euomit & insanit, moritur in spacio quinque dierum, nisi obdormiscat: huc ita tractare debemus. Primus lauabimus multa aqua calida, donec ad se redeat, deinde copioso oleo inunctum, molliter in lectum reponemus, vestimentisque bene operiemur, prope eum neque lumen, neque sonitum patiemur. nam ut plurimum post balneum dormit, & postquam dormierit sanus euadit. Quod si sanus mente per tres aut quatuor dies constiterit, dabis milii vel prisane succum & vinum mellitum, postea cibariis vtator mollissimis ac quam minimis in principio.

Syderatio cerebri. Sphacelus cerebri.

CVm cerebrum syderatur, in capitis anteriore parte dolor paulatim infigitur eaque intumescit & liuida redditur, quin & febris & rigor accedunt, cum quis ita laborat, τηπλόν λε partem quae intumuit incides, quam postquam γέη τέ με purgaueris, os ipsu diuides usque ad the duplicitatione, tandem curabis tanque fracturam in osse. ταξύ τῶρ
διώμη ξ κρα
νίσ. Ruffus.

Teredo in osse.

VI Teredo sive caries in osse capitis fit, in eodem loco dolor percipitur, ac processu temporis illud idem os

Iiii atte-

περιλώπι.

teredo dia-

tur uermus

in lignis na-

sens eaque

corrodens.

62 HIPPOC. DE MORBIS

attenuatur atq; inflatur, tandem q; rumpitur,
quod si incideris reperies illud distentum, a-
sperum & rubicundum: in nonnullis etiam
corrosum vsq; ad cerebrum, Ac talia patien-
tem si accesseris, atq; inueneris os corrosum,
melius est id permittendo, curare quam pri-
mum vlcus. Quod si non fuerit corrosum
sed asperum, diuide vsq; ad duplicationem
& postea cura modo prius dicto.

Alius morbus.

CVm quis attonitus fit, dolet in anteriore
parte capitis, & non bene videt sed sopo-
re tenetur, venę in temporibus pulsant, febris
lenta adest cum totius corporis intemperie
& consumptione, talia paciente lauabis mul-
ta aqua calida & calfactoria capiti admoue,
post balneum infunde per nares myrrhā &
florem æris: sorbeat succum ptisanę & bibat
aquam, his factis melius habebit. Si minus,
hæc sola spes est reliqua ut diuidas caput is
anteriorē partē ac post effluxum sanguī
nis iterum adductis labris vulneris cures &
liges, quia nisi caput diuidas moritur ut plu-
rimum in decimo octauo vel vigesimo die.

xvivγχ

LIBER II.

63

κυαγχ. i. Cynanche.

Febribus rigor & dolor caput occupant, maxilla inflantur, patiens saliuam difficulter deglutit, sputum exiguum ac durum reicit atque in guttulis inferiore parte stridet. Si lingua compressa introspicias, gurgulionem non magnum sed inflatum inuenies, pharynx intrinsecus est viscido phlegmate plenus, interim nihil potest exscreare, neque potest in lecto decumbere, sed cum reclinat suffocatur. In talem si forte incideris, facias ista. Primo cucurbitulas appones ad primam colli vertebram, deinde raso capite ex utraque parte temporum similiter cucurbitulas appones, cumque eas cuti astringis permitte ut longo tempore calfiant. Postea contere nitrum origanum & cardami semen, quibus admisce partes aquae aceti & aquae, olei parum, ac subacta in oliam infundas superponendo operculum per quod calamus concavus ingrediatur, haec super carbones posita feruant, tandem patiens vaporem ascendentem ore aperto per foramen calami recipiat, cauendo ne pharyngam adurat. Ab extra vero apponat maxillis & faucibus spongias imbutas aqua calida, ordinabimus.

72 HIPPOC. DE MORBIS

nabimus illi tandem gargarismum ex origa-
no tymbra apio menta tritis & pauco nitro,
infusis & mixtis in melicrato aquoso & ace-
to pauco. Quod si sputum cohabeatur acci-
pe tenerem ramusculum myrti, cuius extre-
mitatem alleuigatam molli lana circumliga,
tandem in pharyngam inspicio sputum
expurga: ventre constipato utaris glande vel
clystere, forbeat succum ptisanę superbiben-
do aquam, quod si tumor ad pectus usq; di-
stendatur ac ruborem ardoremq; ostendat,
maior est spes salutis. Tumq; ista sunt facien-
da. Quando phlegma extra pellitur betam
in aquam frigidam intingens admoueas, gar-
garizet tepida, atq; à balneo abstineat. His ob-
seruatis potissimum euadit, quamuis morbus
per se sit letalis & pauci effugiant.

Alia Cynanche.

Febris ac dolor caput infestant, pharynx &
maxillæ inflammantur, saliuam deglutire
nequit, multum & crassum expuit, difficulter
vocem emitit. Quando quis ita est affectus
primo cucurbitulam admouebimus modo
supra dicto, deinde spongiam aqua calida im-
butam collo & maxillis applicabimus, gar-
gari-

LIBER II.

73

garizet melicratum aqueum ac sorbeat suc-
cum ptisanæ. Quod si his remediis adhibi-
tis sputum non exeat, suffumigandus erit, eo
modo quo supra dictum est. Si in pectus vel
in collum phlegma descendit, betam vel cu-
curbitam agrestem incisam, in aquam tepidâ
iniicias, hanc postea sorbeat ac bibat frigidâ,
quo facilius screet. Quando pectus intumue-
rit, multi sanantur. Cum tumor è faucibus in
pulmonem descendit, illico talem febris &
dolor lateris infestat, quæ cum accidunt ut
plurimum patiens moritur. Si vero quintum
diem excesserit fit empyicus, nisi eum subito
tussis inuadat, quod cum acciderit, excrean-
do purgatus sanitatē recipit. Talem quādiu
dolor lateris infestat, calefactoriis his (qui-
bus & in peripneumonia vtimur) fouebimus
Post quintum diem si febris desierit & tussis
accesserit, sequentibus primis diebus, tantum
sorbitonibus vtatur, vbi tandem cibari iterū
cœperit, assumat cibos pinguissimos & mul-
tum salitos. Si non tussiat, sed iam empyicū
factum esse certo cognoscatur, post cœnam
assumptam quando vult ire dormitum, co-
medat allia cruda plurima, superbibendo vi-

K num

72 HIPPOC. DE MORBIS

nabimus illi tandem gargarismum ex origa-
no tymbra apio menta tritis & paucō nitro,
infusis & mixtis in melicrato aquoso & ace-
to paucō . Quod si sputum cohibeatur acci-
pe tenerem ramusculum myrti, cuius extre-
mitatem alleuigatam molli lana circumliga,
tandem in pharyngam inspiciendo sputum
expurga: ventre constipato ut aris glande vel
clystere, forbeat succum ptisang superbiben-
do aquam, quod si tumor ad pectus usq; di-
stendatur ac ruborem ardoremq; ostendat,
maior est spes salutis. Tumq; ista sunt facien-
da. Quando phlegma extra pellitur betam
in aquam frigidam intingens ad moueas, gar-
garizet tepida, atq; à balneo abstineat. His ob-
seruatis potissimum euadit, quamuis morbus
per se sit letalis & pauci effugiant.

Alia Cynanche.

Ebris ac dolor caput infestant, pharynx &
maxillæ inflammantur, salivam deglutire
nequit, multum & crassum expuit, difficulter
vocem emitit . Quando quis ita est affectus
primo cucurbitulam ad mouebimus modo
supra dicto, deinde spongiā aqua calida im-
butam collo & maxillis applicabimus, gar-
gari-

LIBER II.

73

garizet melicratum aqueum ac sorbeat suc-
cum ptisanæ. Quod si his remediis adhibi-
tis sputum non exeat, suffumigandus erit, eo
modo quo supra dictum est. Si in pectus vel
in collum phlegma descendit, betam vel cu-
curbitam agrestem incisam, in aquam tepidā
iniicias, hanc postea sorbeat ac bibat frigidā,
quo facilius screet. Quando pectus intumue-
rit, multi sanantur. Cum tumor ē faucibus in
pulmonem descendit, illico talem febris &
dolor lateris infestat, quæ cum accidentunt ut
plurimum patiens moritur. Si vero quintum
diem excesserit fit empyicus, nisi eum subito
tussis inuadat, quod cum acciderit, excrean-
do purgatus sanitatē recipit. Talem quādiu
dolor lateris infestat, calefactoriis his (qui-
bus & in peripneumonia vtimur) fouebimus
Post quintum diem si febris desierit & tussis
accesserit, sequentibus primis diebus, tantum
sorbitonibus vtatur, vbi tandem cibari iterū
cœperit, assumat cibos pinguissimos & mul-
tum salitos. Si non tussiāt, sed iam empyicū
factum esse certo cognoscatur, post cœnam
assumpram quando vult ire dormitum, co-
medat allia cruda plurima, superbibendo vi-

K num

74 HIPPOC. DE MORBIS

num vinosum meracissimū , vt eo pācto pus
erumpat. Quod si non erumpat, postridie lo
tum aqua calida suffumiges & cum erupue
rit, postea curabis vt empyicum.

Alia Cynanche.

In guæ interior seu posterior pars, itemq
clauicula quæ est supra asperam arteriā
inflammantur, is neq saliuam neq aliud quic
quam deglutire potest, sed si id coactus fece
rit per nares iterum regurgitat, cum quis ista
patitur , contere mentam viridem, apiū, ori
ganum nitrum & rosas rubeas hæc cū melle
subigas, tandem spissa & crassa, lingue in par
te vbi intumuit inungas. Postea facias bullire
ficus, & eas in aqua decoquas, tandem de ro
sis contritis parum cum decocto illo ficuum
misce, id gargarizet si potest, sin minus, ablu
at vel colluat saltem locum affectum , bibat
aquā de farina crassiuscula, ab extra colli &
maxillis applicetur tepide farina in vino &
oleo cocta , superimponendo panes calidos.
Suppuratur enim vt plurimum in clauicula,
ac si sua sponte rumpatur, sanus euadit, si nō
rūpatur digito tāgendo inuestigabis, si mol
le fuerit apostema, acutum ferrum digito al
ligans.

LIBER II.

75

ligans perfora , hac ratione multi curantur,
morbus enim iste minime est letalis.

Staphyle siue vuulæ morbus.

CVM staphyle in pharynge generatur, sūma pars gurgulionis aqua repletur, fitq; rotundā pars illa superior & manifeste apparet, respirationemq; intercipit, cum si maxillæ in vtraq; parte inflamantur, eger suffocatur. Sin vero morbus iste vnicus à se ipso generetur, maxillis non inflammatis, minus moriuntur, cum quis hoc pacto fuerit affectus, digito prehendas superiorem gurgulionis partem, eamq; ad superius in palatum compulsam, in summitate incide, postea gargarizet decoctionem seminis silphii, ac deglutiat farinā frigidam, superbibendo aquam , minimeq; lauetur.

Antiades siue morbus maxillarum.

Q Vando antiades fiunt, tumor sub genis in vtraq; parte excitatur , qui tangentι durus appareat, totusq; gurgulio inflammatur. In tali casu digito tumor tonsillarum cōprimendus est, & gurgulionem inungas flore q;ris sicci, gargarizet decoctionem seminis silphii, soli prius expositam . Ab extra vero

kii ad lo-

74 HIPPOC. DE MORBIS

num vinosum meracissimū , vt eo p̄acto pus
erumpat. Quod si non erumpat, postridie lo
tum aqua calida suffumiges & cum erupue
rit, postea curabis ut empyicum.

Alia Cynanche.

Linguæ interior seu posterior pars, itemq;
clauicula quæ est supra asperam arteriā
inflammantur, is neq; saliuam neq; aliud quic
quam deglutire potest, sed si id coactus fece
rit per nares iterum regurgitat, cum quis ista
patitur , contere mentam viridem, apiū, ori
ganum nitrum & rosas rubeas hæc cū melle
subigas, tandem spissa & crassa, lingue in par
te vbi intumuit inungas. Postea facias bullire
ficus, & eas in aqua decoquas, tandem de ro
sis contritis parum cum decocto illo ficuum
misce, id gargarizet si potest, sin minus, ablu
at vel colluat saltem locum affectum , bibat
aquā de farina crassiuscula, ab extra colli &
maxillis applicetur tepide farina in vino &
oleo cocta, superimponendo panes calidos.
Suppuratur enim vt plurimum in clauicula,
ac si sua sponte rumpatur, sanus euadit, si nō
rūpatur digito tāgendo inuestigabis, si mol
le fuerit apostema, acutum ferrum digito al
ligans.

LIBER II.

75

ligans perfora , hac ratione multi curantur,
morbus enim iste minime est letalis.

Staphyle siue vuulæ morbus.

CVM staphyle in pharynge generatur, sūma pars gurgulionis aqua repletur, fitq; rotunda pars illa superior & manifeste apparet, respirationemq; intercipit, tum si maxillæ in vtraq; parte inflamantur, eger suffocatur. Sin vero morbus iste vnicus a se ipso generatur, maxillis non inflammatis, minus moriuntur, cum quis hoc pacto fuerit affectus, digito prehendas superiorem gurgulionis partem, eamq; ad superius in palatum compulsam, in summitate incide, postea gargarizet decoctionem seminis silphii, ac deglutiat farinā frigidam, superbibendo aquam , minimeq; lauetur.

Antiades siue morbus maxillarum.

Quando antiades fiunt, tumor sub genis in vtraq; parte excitatur , qui tangentι durus appareat , totusq; gurgulio inflammatur. In tali casu digito tumor tonsillarum cōprimendus est, & gurgulionem inungas flore q̄ris sicci, gargarizet decoctionem seminis silphii, soli prius expositam . Ab extra vero
kii ad lo-

74 HIPPOC. DE MORBIS
num vinosum meracissimū , vt eo pacto pus-
erumpat. Quod si non erumpat, postridie lo-
tum aqua calida suffumiges & cum erupue-
rit, postea curabis ut empyicum.

Alia Cynanche.

Linguæ interior seu posterior pars, itemq;
clauicula quæ est supra asperam arteriā
inflammantur, is neq; saliuam neq; aliud quic
quam deglutire potest, sed si id coactus fece-
rit per nares iterum regurgitat, cum quis ista
patitur, contere mentam viridem, apiu, ori-
ganum nitrum & rosas rubeas hæc cū melle
subigas, tandem spissa & crassa, lingue in par-
te vbi intumuit inungas. Postea facias bullire
ficus, & eas in aqua decoquas, tandem de ro-
sis contritis parum cum decocto illo ficuum
misce, id gargarizet si potest, sin minus, ablu-
at vel colluat saltē locum affectum, bibat
aquā de farina crassiuscula, ab extra colli &
maxillis applicetur tepide farina in vino &
oleo cocta, superimponendo panes calidos.
Suppuratur enim ut plurimum in clauicula,
ac si sua sponte rumpatur, sanus euadit, si nō
rūpatur digito tāgendo inuestigabis, si mol-
le fuerit apostema, acutum ferrum digito al-
ligans.

LIBER II.

75

ligans perfora , hac ratione multi curantur,
morbus enim iste minime est letalis.

Staphyle siue vuulæ morbus.

CVM staphyle in pharynge generatur, su-
ma pars gurgulionis aqua repletur , fitq; rotundâ pars illa superior & manifeste appa-
ret, respirationemq; intercipit, cum si maxillæ
in vtraq; parte inflamantur, eger suffocatur.
Sin vero morbus iste vnicus a se ipso genere-
tur, maxillis non inflammatis, minus moriuntur,
cum quis hoc pacto fuerit affectus, digito
prehendas superiorem gurgulionis partem,
eamq; ad superius in palatum compulsam, in
summitate incide, postea gargarizet decocti-
onem seminis silphii, ac deglutiat farinâ fri-
gidam, superbibendo aquam , minimeq; la-
uetur.

Antiades siue morbus maxillarum.

Quando antiades fiunt, tumor sub genis
durus appareat, totusq; gurgulio inflamma-
tur. In tali casu digito tumor tonsillarum cō-
primendus est, & gurgulionem inungas flo-
re ebris sicci, gargarizet decoctionem seminis
silphii, soli prius expositam . Ab extra vero
kii ad lo-

26. HIPPOC. DE MORBIS

ad locum qui intumuit apponat emplastrum
ex hordeacea polenta seu farina, cocta in vi-
no & oleo tepide. postquam vero tubercula
 fuerint facta molliora, vbi id ab extra palpi-
 tando senseris, gladio eadē incidito. **Qua-**
dam etiam sua sponte curantur.

Hypoglos-
 sis. i. morbum
 ī carne qua-
 lingua ma-
 xillis coni-
 ungitur.

Hypoglossis.

Q Vando hypoglossis fit, lingua intume-
 scit & pars illa infra linguam (*ὑπογλώττω*
 grāce dicitur) ab extra contrectata dura est,
 saliuam deglutire nequit, cum quis ita est di-
 spositus applica ei spongiam in aqua calida
 madefactam, quin & farinam hordeaceam in
 vino & oleo coctam ab extra ad locum qui
 intumuit appone, gargarizet decoctionem fi-
 cuum ac à balneo abstineat: cumq; pus colle
 & tum fuerit incidas, interdum absq; incisione
 sua sponte rūpitur ac curatur. Si vero in par-
 te exteriore suppurraverit, aduras.

Phlegma in palato consistens.

CV M phlegma in palato constiterit, in
 tumorem & pus conuertitur, tumq; v-
 eritur tuberculum, postquam pus effluxerit,
 id quod relictum est, ablucas primum nitro-
 cum.

LIBER II. 77

cum aqua calida mixto, postea vino, postquam
ita ablueris, contere passulas ex vuis albis e-
xemptis prius lapillis & vsto loco impone,
tandem ubi totum quicquid debebat effluxe-
rit, abluas vino meraciore tepido, cumq; ali-
quid commedere vel sorbere voluerit, impo-
nas spongiam, haec facias donec ad sanitatem
redeat.

Polypus in nare.

Quando polypus fit in nare ex medio
chartilaginum tamquam vuula dependet
cumq; patiens respirat, ipsum etiam tubercu-
lum extro cedit & quia molle est, inter inspi-
randum vicissim intro recedit, atq; eo modo
sibilus, inter dormiendum vero, stertor exci-
tatur. His ita se habentibus, circumscinden-
do spongiam efficias rotundam tanquam sphæ-
ram, & circumligando linum ægyptiacum red-
das duriorē, magnitudine naribus conuenienti
ac quadranti, postea al ligabis spongiam filo
quadruplici quoru vnum quodq; longitudi-
ne sit viius cubiti, posthaec omnium istorum
quatuor filorum lini vnam extremitatem, e-
amq; teneram & acutam efficias, deinde vir-
gā ex stano tenerrimā in altera extremitate

Kiii for-

78 HIPPOC. DE MORBIS

foramen habentem accipe, inq; os patientis ex parte acutiore immitte, ita vt per nares rursus accipies, tum lino per foramen virgæ prius immisso, tam diu trahas virgam per nares exceptam, donec & principium lini cui spongia rotunda alligata fuerat apprehendas, tum vero penicillum supra gurgulione in os intromittendo, tam diu ex vtraq; spongiæ parte trahas, donec extrahas ipsum poly pum, illo extracto & sanguine amplius non profluente, siccas fascias penicillo circumponere cum eo locum affectum munda, post hæc decoque florem gris cum melle, cumq; hoc penicillum inunge atq; intra nares impone, cumq; vlcus iam sanari incipit plumbum aptans vt ad vlcus pertingat, ipsum etiā melle inungas, atq; tamdiu apponas donec omnino curetur.

Alius Polypus.

Apter narium carne impletur, quæ contacta durior appareat ac transpirare paties per nares non potest. Quando ita laborant imponas primum fistulam, deinde aduras tribus vel quatuor ferramentis, post vstionem imponas helleborum nigrum tritum, postquam

LIBER II.

79

quam caro iam computruerit & exciderit,
penicillum vulnerarium cum melle & flore
æris inunctum admoue, cumq; sanari incipit
plumbum cum melle vncutum appone donec
fanus euadat.

Alius Polypus.

A B externa cartilaginis parte caro tactu
mollis dependet. In tali casu ex chorda
neruosa funiculum confectum lino tenui cir-
cumligabis, deinde alterum principium per
laqueum maiorem factum transmittas, alterū
vero principium per virgam stanoram im-
pellas. Postea funiculum per nares imponen-
do spicillo dirigas funiculum ad polypum,
cumq; iam torridum redditur, immitte funi-
culum in os, quem vbi foris iterum apprehē-
deris, trahe modo prius dicto penicillum fir-
miter prope palatum tenendo, postquam ex-
traxeris curabis ut ante.

Alius Polypus.

IN externa cartilaginis parte durum quid-
dam nascitur, quod videtur esse caro, sed si
tangas resonat tanquam lapillus. In tali casu
narem nouacula diuidendo purga, postea ad
uras, hoc facto narem rursus consuas inun-
gendo.

80 HIPPOC. DE MORBIS
gendo vlcus & fasciis superponendo , post-
quam circumputruit, inungas flore gris cum
melle. Tandem plumbo curabis.

Alius.

NA scitur in summa latitudine chartilaginis
tanquam cancer . Omnia hæc vstione in-
digent, postquam helleborum admoueas. Si
vero computruit purgabis cum flore æris &
melle. In fine curabis plumbo.

Icterus siue morbus Regius.

CVtis faciei, præcipue tamen reliquarum
corporis partium pannis obductarū ni-
grescit, oculi linguæq; inferior seu interior
pars croceum colorem ostendunt, venæ quæ
sunt sub lingua crassæ & nigre apparent. Est
que patiens sine febre, interim crassa & bilo-
sa mingit. In sic disposito primo omniū ve-
nas sub lingua incidas, deinde postquam lo-
tus fuerit. R. Quinque partes radices aspho-
deli purgatas, foliorum apii M.i. vini dul-
cis semicotylas ægineas.iii. coque donec re-
linquatur pars vna de tribus semicotylis , de
hoc bibat ieiuno stomacho, postquam mul-
tum minxerit, vtatur cibis excremetosis, post
cibum comedat cicera alba , bibat vinum al-
bum

LIBER II.

81

bum aquosum & multum. Quin & loco cibi apium ac porrum comedere potest. Ante di-
cta bibat per spacium septem dierum & vide-
bis cutem recte purgari, si minus, etiam
sequentibus tribus diebus eadem bibat, po-
stea interpositis duobus vel tribus diebus per-
nares remedium adhibeas, post hæc purga-
bis per inferiora pharmaco quod choleram
ducat. Quod si spleneticus fuerit lac asininū
aut serum eiusdem sumat, hæc si feceris sani-
tatem restitues.